
Podmínky plnění praxe

na farmách pro denní/ dálkové studenty

- S výběrem praxe před nástupem do studia vám pomůže - tel. 777 992Jiří Prachař

042 a koordinátoři praxí: Jana Rosenbaumová, tel. 728 540 612, Martin Rosenbaum, tel.
731 116 551 - email: praxe@farmarskaskola.cz během studia pak váš třídní učitel či

koordinátoři praxí

- minimální čas strávený na jedné farmě: 1 období (pololetí)

- maximální čas strávený na jedné farmě: 2 školní roky

- 3 roky plnění FARMÁŘSKÉHO DENÍKU a HERBÁŘE (Podmínky plnění herbáře jsou

vypsány ve Farmářském deníku.)

- pravidelně denně nebo min. 1x týdně vyplňovat v aplikaci výkaz praxe

- dle zákona může být praxe vykonávána max. 8 hod. denně, 5 dní v týdnu - pokud

student chce víc, je to dobrovolné

- školní hlavní prázdniny jsou v březnu - praxe je dobrovolná, nepočítá se do výkazu

praxe

- V červenci a srpnu je praxe povinná - počítá se do výkazu praxe

- doporučujeme: v posledním ročníku vyjet na farmu do zahraničí

DŮLEŽITÉ TERMÍNY:
- do 15.7. si najít farmu, se kterou škola už spolupracuje, anebo která splní podmínky

a stane se vzdělavatelem Farmářské školy a poslat o tom zprávu na studijní

oddělení na sekretariat@farmarskaskola.cz

- do 31.7. podepsat s farmou Smlouvu o praxi (pokud tato smlouva již není

podepsána)

- do 15.8. poslat 2x originál smlouvy podepsaný farmou na studijní oddělení či po

domluvě donést do kanceláře FŠ (Adresa Na Florenci 1025/1, 1100 Praha 8)

DENNÍ STUDIUM
Povinný počet hodin praxe: 800 hodin za školní rok, 2360 hod/ 3 roky.

Farma pro praxi - na farmě, která je naším vzdělavatelem nebo se jím stane, ale před
podpisem smlouvy o praxi ji musí vždy schválit koordinátor praxe (výjimky po konzultaci
možné)

DÁLKOVÉ STUDIUM
Povinný počet hodin praxe: 3 000 hodin za pět let,

mailto:jiri.prachar@farmarskaskola.cz
mailto:praxe@farmarskaskola.cz


- tzn. že si můžete započítat praxi na své farmě (nebo na farmě kde jste zaměstnáni) za
2 roky před začátkem studia
- podepíše se čestné prohlášení, kolik hodin praxe odpracoval za dva roky před
nástupem do studia
- praxe není rozdělena do jednotlivých roků a období, je tedy na vás, kdy si praxi plníte
- nepovinné doporučení: během studia jít na praxi i na nějakou další farmu, kde budete
vykonávat předmět praxe (důvod: inspirace, nové know how, jiný obor zemědělství než váš)

Farma pro praxi - může být na své farmě (nebo kde je zaměstnán), ale musí to vždy schválit
koordinátor praxe před podpisem smlouvy o praxi

PODMÍNKY VÝBĚRU FARMY PRO PRAXI:
Pokud farma není naším vzdělavatelem či je to vaše/rodinná farma, je třeba aby se farma
zaregistrovala u koordinátorů praxe a zároveň splňovala podmínky pro vzdělavatele FŠ.
Postup:

1. Propojit farmáře s koordinátorem praxe - email: praxe@farmarskaskola.cz.
2. Koordinátor si domluví návštěvu, zajede tam a zjistí, zda je vaše farma vhodná a

vzájemná spolupráce by všem vyhovovala.
3. Koordinátor farmu zapíše do databáze a zašle všechny důležité dokumenty a

instrukce pro vzdělavatele.
4. Student si vytiskne 2x smlouvu o praxi a podepíše s farmou a následně zašle na

studijní oddělení.

Praxe na své/rodinné farmě: Po zvážení různých pedagogických a zemědělských aspektů
může být studentovi doporučeno najít si ještě další farmu, aby byl naplněn vzdělávací plán
oboru.
POZOR! Bez projití vstupním kolečkem pro vzdělavatele není možné podepisovat s farmou
smlouvu o praxi, respektive pokud farma neprojde, nebude vám moct být uznána.
Upozorňujeme, že registrace farmy může trvat různě dlouho vzhledem k vytíženosti
koordinátorů praxí.

ODMĚNA ZA PRAXI
- před nástupem na praxi si student zajistí podpis smlouvy o praxi mezi farmou a školou
(pokud tato smlouva již není podepsána). V návaznosti na tuto smlouvu a dle vzájemné
dohody student podepíše Dohodu o odměně za praxi mezi studentem a farmou (nezajišťuje
škola).
- Dle platné legislativy: Finanční ohodnocení studujícího za vykonávanou práci na
Farmě se řídí §122, odst. 1 zák. 561/2004 Sb., který stanoví min. odměnu ve výši 30%
minimální mzdy při plném úvazku. Na základě dohody Farmy se studujícím může být odměna
i vyšší než zákonné minimum. Odměna je vyplácena přímo studujícímu v termínech dle
dohody.
- Výňatek z manuálu pro Vzdělavatele (farmy): Škola neurčuje výši odměny pro
praktikanty, ta ale musí splňovat zákonné podmínky. Minimální odměna za produktivní činnost
praktikanta při plném úvazku 40 hodin týdně je 30% minimální zákonné mzdy, tedy v roce
2024 je to 5670 Kč. Při nižším úvazku se úměrně krátí. Odměnu po dohodě není nutno

mailto:praxe@farmarskaskola.cz


vyplácet měsíčně, ale např. jednou za půl roku. Maximální výše odměny není nijak omezena.
Odměna za praxi se nijak nedaní, navíc za každou odpracovanou hodinu žáka si farma může
odečíst částku 200 Kč od základu daně (tzv. žáko-hodina). Pro mnohé studenty je odměna za
praxi jediný příjem. Běžná je rozumná dohoda a vzájemné vyjasnění nákladů, které má farma
se samotným pobytem studenta (ubytování, strava, pracovní čas, doprava...). Dobře a férově
nastavené podmínky povedou k tomu, že studenti u vás budou spokojeni, zůstanou na celou
sezónu a stanou se opravdu hodnotnými spolupracovníky. Navíc o vás budou šířit dobré
hodnocení, a tedy perspektivu, že si vás někdo vybere i v dalších letech.

- Výňatek ze smlouvy o praxi mezi školou a farmou: Farma zajistí studujícímu v případě
potřeby stravu a nocleh, umožní mu využívat prostory a zařízení pracoviště včetně šaten a
sociálního zařízení. Veškeré náklady vynaložené na zajištění praxe na základě této smlouvy
hradí Farma.

ČASTO KLADENÉ DOTAZY (FAQ):

JAK SI MÁM VYBRAT FARMU PRO PRAXI?
Vzdělávací farmu pro odbornou praxi vybírejte především podle toho, co vás nejvíce láká –
chov hospodářských zvířat, pěstování zeleniny, polní produkce, ovocnářství nebo třeba
vinařství. Všechny farmy s potřebnými informacemi i kontakty najdete na mapě Naše farmy.
Pokud si s výběrem farmy nevíte rady, vám rádi pomůžeme.

Na vybrané farmě si domluvíte ještě před začátkem studia několik zkušebních dnů, během
kterých se seznámíte s provozem farmy a svým budoucím vzdělavatelem.

JAK PROBÍHÁ PRAXE NA FARMĚ?
Praktická část studia probíhá na farmě. Jako student Farmářské školy se stanete
plnohodnotným spolupracovníkem na ekologické farmě v Čechách nebo v zahraničí. Na
jedné farmě strávíte vždy jeden rok, nebo minimálně jednu sezónu. Pod dohledem
zkušeného farmáře se zapojíte do fungování farmy, vyzkoušíte a osvojíte si různé
zemědělské techniky a seznámíte se s principy ekologických postupů hospodaření. Mimo to
získáte přehled například o podnikové ekonomii a strategiích marketingu.

MOHU SI NAJÍT I FARMU, KTERÁ NENÍ NA MAPĚ?
Ano, lze to. Pokud farma není naším vzdělavatelem či je to vaše/rodinná farma, je třeba aby
se farma zaregistrovala u koordinátorů praxe a zároveň splňovala podmínky pro
vzdělavatele FŠ.
Postup - viz Postup při výběru farmy pro praxi výše ↑

https://farmarskaskola.cz/nase-farmy/
https://farmarskaskola.cz/nase-farmy/

